
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

07 Julho 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  24 

 

Licença Médica/Afastamentos  25 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 182/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 4 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029273.2016-41, de 4 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de julho de 2016, 

da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 14 de janeiro de 2015 a 13 de julho de 2016, à servidora DEBORA SUZANE DE 

ARAUJO FARIA, Matrícula SIAPE n° 1374554, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Caicó, ocupante do cargo de Pedagogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 
 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 183/2016-DG/CA                                                     Caicó-RN, 4 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029272.2016-05, de 4 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 9 de julho de 2016, 

da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 9 de janeiro de 2015 a 8 de julho de 2016, à servidora ANA LARISSA DA 

SILVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2043886, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 
PORTARIA Nº 184/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 4 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.027255.2016-25, de 21 de junho de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de Doutora, à servidora RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

2124992, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Doutorado em 

“Bioquímica”, oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Bioquímica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 
 

 

 



8 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 185/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 4 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024838.2016-02, de 7 de junho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 

de julho de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de julho de 2014 a 30 de julho de 2016, ao servidor 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 1451459, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 

34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

  

 

 
 

 

 

 

 



9 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 186/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 6 de julho de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 003/2016-NAPNE/CA, de 27 de junho de 2016; 
 

 R E S O L V E: 
 

I – DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Jean Carlos Dias Ferreira, matrícula SIAPE 

nº 1045649, da coordenação do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - 

NAPNE - no âmbito do Campus Caicó. 
 

II - DESIGNAR, a partir desta data, as servidoras Débora Suzane de Araújo Faria, matrícula 

SIAPE nº 1374554 e Maíra Dal Maz Pinheiro, matrícula SIAPE nº 2247275, como coordenadora e 

coordenadora substituta, respectivamente, e a servidora Elaine Caroline de Macedo, matrícula SIAPE nº 

2155230, como membro titular, para compor o referido Núcleo, instituído através da Portaria nº 095/2016-

DG/CA, de 12 de abril de 2016. 
 

III – ATUALIZAR a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas - NAPNE - no âmbito do Campus Caicó, conforme quadro a seguir: 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 TAE COORDENADORA 

MAÍRA DAL MAS PINHEIRO 2247275 DOCENTE COORD. SUBSTITUTA 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 2025504 TAE TITULAR 

MARIA DAS DORES DA ROCHA MEDEIROS 1836728 TAE TITULAR 

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS 1956341 TAE TITULAR 

ELAINE CAROLINE DE MACEDO 2155230 TAE TITULAR 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 DOCENTE TITULAR 

CARLOS EUGENIO DE FARIA 1453548 DOCENTE TITULAR 

GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA 1883948 DOCENTE SUPLENTE 

SALMER JHAISON TEIXEIRA DA SILVA 20131102010264 DISCENTE TITULAR 

MOISÉS MORAIS DE OLIVEIRA 20131102010310 DISCENTE TITULAR 

TIAGO DE ARAÚJO MEDEIROS 20151104010355 DISCENTE SUPLENTE 

DIÊGO DE ARAÚJO MARTINS 20131106010382 DISCENTE SUPLENTE 

 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 095/2016-DG/CA, emitida 

em 12 de abril de 2016. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1782507 / Portaria nº 870/2016-Reitoria/IFRN 



10 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 187/2016-DG/CA                                                        Caicó-RN, 7 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23057.027462.2016-90, de 22 de junho de 2016;  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a cessão do servidor Jean Carlos Dias Ferreira, Matrícula SIAPE nº 1045649, 

ocupante do cargo de TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, durante 8 (oito) meses, durante o período de 11 de 

julho de 2016 a 8 de março de 2017, no Campus Natal Central, na forma de Cooperação Técnica, afim de 

atender as demandas institucionais e a realização do Projeto proposto no respectivo Campus. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1782507 / Portaria nº 870/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 188/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 13 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029985.2016-61, de 6 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 1º 

de agosto de 2016, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de fevereiro de 2015 a 31 de julho de 2016, ao servidor 

Leonardo Vasconcelos Assis de Lima, Matrícula SIAPE n° 2046520, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Auditor do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, 

de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 189/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 13 de julho de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 078/2016-COGPE/CA, de 12 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1836860 Ary Torres de Araujo Neto  Engenheiro COSGEM/CA 13/07/2016 

1888558 Felipe Araujo de Medeiros Assistente em 

Administração 
DIAD/CA 27/06/2016 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 

Assistente em 

Administração 

 

COEX/CA 04/07/2016 

1672843 Tales Vinício Fernandes Vale Assistente em 

Administração 
COAPAC/CA 04/07/2016 



13 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 190/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 13 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 014/2016-COFINC/CA, de 13 de julho de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos 

conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

76/2016 
Goldi Serviços 

e Admin. S.A 

20.217.208/0001-

74 

04/07/2016 

a 

03/07/2017 

Gleydson Giovanni 

Simplício de Oliveira 

CPF: 010.524.264-09 

Mat. 1888129 

Ary Torres de Araujo 

Neto 

CPF: 048.656.024-45 

Mat. 1836860 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 
 

 
 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 191/2016-DG/CA                                                    Caicó (RN), 13 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.028914.2016-41, de 30 de junho de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura 

em Física do Campus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

LUCIANE SOARES ALMEIDA 1556707 MESTRE PRESIDENTE 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 MESTRE MEMBRO 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 ESPECIALISTA MEMBRO 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS 2133191 ESPECIALISTA MEMBRO 

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA 2277237 MESTRE MEMBRO 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 MESTRE MEMBRO 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 MESTRE MEMBRO 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 MESTRE MEMBRO 

 

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 44/2015-DG/CA, emitida em 11 de 

fevereiro de 2015. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 



15 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 192/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 14 de julho de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 012/2016-COSGEM/CA, de 14 de julho de 2016; 
 

 R E S O L V E: 
 

I – DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Luís Sérgio Dantas da Silva, matrícula 

SIAPE nº 1949000, Fiscal Titular do Contrato nº 053/2016 – Construtora Solares LTDA, CNPJ 

02.773.312/0001-63, com vigência de 13/05/2016 a 12/05/2017, no âmbito do IFRN Campus Caicó. 
 

II - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor Ary Torres de Araújo Neto, matrícula SIAPE 

nº 1836860, como Fiscal Titular do supra citado contrato, conforme quadro abaixo: 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

053/2016 
Construtora 

Solares LTDA 

02.773.312/0001-

63 

13/05/2016 

a 

12/05/2017 

Ary Torres de Araujo 

Neto 

CPF: 048.656.024-45 

Mat. 1836860 

Gleydson Giovanni 

Simplício de Oliveira 

CPF: 010.524.264-09 

Mat. 1888129 

 

 
 

III – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 136/2016-DG/CA, emitida 

em 31 de maio de 2016. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 193/2016-DG/CA                                                      Caicó-RN, 15 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.023789.2016-82, de 31 de maio de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 8 de abril de 2016, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do 

servidor Jonas Damasceno Batista de Araujo, Matrícula SIAPE nº. 2145527, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício 

no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 

 



17 
 

 

                 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 194/2016-DG/CA                                                    Caicó (RN), 20 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031199.2016-41, de 19 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotados no Campus Caicó, para exercerem, na Incubadora TÊXTIL, vinculada à 

Coordenação de Pesquisa e Inovação, os cargos conforme especificados no quadro a seguir.  

 

SERVIDOR GERENTE SERVIDOR ASSESSOR 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo  

Mat. 1918984 

Edson Caetano Bottini 

Mat. 1688264 

 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 048/2014-DG/CA, emitida 

em 14 de fevereiro de 2014. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em Exercício do IFRN - Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1782507 / Portaria nº 870/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 



18 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 195/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 26 de julho de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033071.2016-02, de 25 de julho de 2016; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora da 

EXPOTEC 2016 - Exposição Científica, Técnica e Cultural, do IFRN – Campus Caicó, a realizar-se no 

período de 5 a 10 de dezembro de 2016. 
 

Servidor Matrícula 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo  1830990 

Arnobio Bezerra da Silva  2048805 

Carlos Eugenio de Faria  1453548 

Carlos Helaidio Chaves da Costa  1677639 

Damiao Paulo da Silva Filho 1645707 

Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo  1238084 

Elias dos Santos Batista 2067162 

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 

Francisca Jucileuda da Silva Sousa 1049745) 

Francisco Aristonio de Almeida Santos  2133191 

Francisco das Chagas Souza Junior 2055569 

Geam Carlos de Araujo Filgueira 1883948 

Giancarlos Costa Barbosa  1812228 

Hudson Pablo de Oliveira Bezerra 2133235 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 1888388 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 1855961 

Max Miller da Silveira 1935921 

Ricardo Augusto Pereira 1451459 

Romerito Campos de Andrade 1047828 

Ruth Medeiros de Oliveira 2124992 

Sandra Maria de Assis 1823238 

Tatiana Ribeiro Ferreira 1859860 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

.ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 



19 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 196/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 26 de julho de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031564.2016-08, de 14 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2266155 Bruno Maia da Costa  Técnico em 

Mecânica 
COSGEM/CA 14/07/2016 



20 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 197/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 27 de julho de 2016.  

  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033413.2016-86, de 26 de julho de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

  REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de julho de 2016, os efeitos da Portaria nº 025/2016-

Reitoria/IFRN, de 2 de fevereiro de 2016, que concedeu licença para capacitação à servidora SHEYLA 

CHARLYSE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2210561, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 198/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 27 de julho de 2016. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.030092.2016-68, de 6 de julho de 2016; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 16 de agosto 

de 2016, da Classe D-I, Nível II, para a Classe D-III, Nível I, ao servidor MARCELO HENRIQUE 

RAMALHO NOBRE, Matrícula SIAPE nº. 1894128, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a 

conclusão do Curso de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 199/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 27 de julho de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 015/2016-COFINC/CA, de 13 de julho de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas no Campus Caicó, para fiscalizarem o contrato 

e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir. 

 

CONTRATO EMPRESA CNPJ VIGÊNCIA 
SERVIDOR/FISCAL 

TITULAR 

SERVIDOR/FISCAL 

SUBSTITUTO 

041/2014 

Empresa 

Brasileira de 

Correios e 

Telégrafos 

34.028.316/0025-

80 

03/03/2016 

a 

02/03/2017 

Leila Karyne Torres 

da Costa 

CPF: 025.203.074-55 

Mat. 2052482 

Maria das Vitórias 

Dantas de Góis 

CPF: 422.385.104-78 

Mat. 1888129 

 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 103/2016-DG/CA, emitida 

em 3 de abril de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 200/2016-DG/CA                                                       Caicó-RN, 27 de julho de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031188.2016-43, de 13 de julho de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 11 

de agosto de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de agosto de 2014 a 10 de agosto de 2016, ao servidor 

JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE n° 2145527, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
Matrícula SIAPE Nº 1046185 / Portaria nº 600/2016-Reitoria/IFRN 

  

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

JULHO/2016 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
001627/16 

07/07/2016 a 

09/07/2016 
Caicó (RN) Apodi(RN) 238,11 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 001628/16 
07/07/2016 a 

09/07/2016 
Caicó (RN) Apodi(RN) 400,86 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 001639/16 
06/07/2016 a 

08/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 536,79 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 001641/16 
18/07/2016 a 

20/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 466,29 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA 

ROLIM DE ARAÚJO 
001644/16 

06/07/2016 a 

08/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 439,04 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA 

ROLIM DE ARAÚJO 
001645/16 

18/07/2016 a 

20/07/2016 
Caicó (RN) 

Mossoró 

(RN) 
380,04 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA 001648/16 
04/07/2016 a 

04/07/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 76,73 

ELIEL ASSUNÇÃO 001658/16 
04/07/2016 a 

06/07/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 292,19 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 001659/16 
08/07/2016 a 

08/07/2016 
Caicó (RN) Natal (RN) 79,48 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 001666/16 
01/07/2016 a 

01/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 76,72 

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE 

GÓIS 
001667/16 

08/07/2016 a 

08/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 75,87 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA 001781/16 
07/07/2016 a 

08/07/2016 
Caicó (RN) Apodi (RN) 218,36 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 001935/16 
13/07/2016 a 

13/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 76,72 

EDSON CAETANO BOTTINI 001953/16 
16/07/2016 a 

17/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 300,90 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 001954/16 – 1C 
22/07/2016 a 

22/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 76,72 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 001955/16 
16/07/2016 a 

17/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 300,90 

JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 001963/16 
16/07/2016 a 

17/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 300,90 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 002021/16 
21/07/2016 a 

21/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 79,48 

ARY TORRES DE ARAÚJO NETO 002040/16 
25/07/2016 a 

25/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 79,48 

JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA 00258/16 
21/07/2016 a 

21/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 79,48 

HAVILA MARIA ABREU BARBOSA 002099/16 
25/07/2016 a 

25/07/2016 
Caicó (RN) Natal(RN) 76,52 

TOTAL R$ 4.807,78 



25 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
JULHO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor Matricula Data de Início Data de Término Afastamento 

Jonas Damasceno Batista 

de Araujo (2145527) 
2145527 25/07/2016 07/08/2016 

0090 - Lic. por Motivo de 

Doença em Pesssoa da 

Família - EST 

Tales Vinicio Fernandes 

Vale (1672843) 
1672843 05/07/2016 05/07/2016 

0270 - Licença Tratamento 

Saúde Inferior 15 dias - 

EST 

Luis Sergio Dantas da 

Silva (1949000) 
1949000 04/07/2016 04/07/2016 

0084 - Lic. Tratamento de 

Saúde - EST 

Moally Janne de Brito 

Soares (1857755) 
1857755 01/04/2016 31/08/2016 

0061 - Afas. no País 

(Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Joao Carlos Soares de 

Melo (1996988) 
1996988 12/07/2016 12/07/2016 

0270 - Licença 

Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Joao Carlos Soares de 

Melo (1996988) 
1996988 11/07/2016 11/07/2016 

0270 - Licença Tratamento 

Saúde Inferior 15 dias - 

EST 

Italo Batista da Silva 

(1755897) 
1755897 28/07/2015 27/07/2018 

0061 - Afas. no País (Com 

Ônus) Est/Dout/Mestrado 

Alexsandra Fernandes de 

Queiroz (2211090) 
2211090 02/02/2016 21/08/2017 

0028 - Afas. 

Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Sheyla Charlyse 

Rodrigues de Oliveira 

(2210561) 

2210561 02/02/2016 24/07/2016 

0028 - Afas. 

Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - 

EST 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

